



5. december 2018

Sagsnr.  
2018-0302834

Dokumentnr.  
2018-0302834-3

Sagsbehandler  
Ditte Dalgaard

### **Bilag 3: Oversigt over ændringer foretaget siden Økonomiudvalget sidst behandlede udkastet til indkøbspolitikken**

Efter Økonomiudvalget behandlede udkastet til indkøbspolitikken på udvalgets møde den 2. oktober 2018 og sendte den i høring i fagudvalgene, har Økonomiforvaltningen lavet en række ændringer i udkastet, som fremgår nedenfor.

#### **Ændring vedrørende grøn leverandørtransport**

På side 13 under *Mere ansvarligt og bæredygtigt indkøb* har Økonomiforvaltningen præciseret formuleringen af indsatsområdet om miljøkrav til leverandørkøretøjer, som følge af Teknik og Miljøudvalgets høringssvar om at stille krav til transport forbundet med kommunens indkøb, til følgende:

*På baggrund af den igangværende analyse af KK's muligheder for at stille skærpede miljøkrav til leverandørkøretøjer og gøre brug af grøn varelevering skal det afdækkes, om og hvordan KK mest hensigtsmæssigt kan øge miljøkravene til leverandørtransport. Resultaterne af analysen ligger klar i marts 2019.*

#### **Ændring vedrørende Økonomiudvalgets beslutning om, at endelig dom for hvidvask er en udelukkelsesgrund**

På side 13-14 under *Mere ansvarligt og bæredygtigt indkøb* har Økonomiforvaltningen indskrevet Økonomiudvalgets beslutning om at gøre hvidvask til en udelukkelsesgrund i alle kommunens fremtidige udbud og aftaler fra den 20. november 2018. Således fremgår beslutningen nu som en politisk besluttet målsætning, som Københavns Kommune vil arbejde videre med, og som et indsatsområde frem mod 2022. Følgende er tilføjet:

*Gøre hvidvask til en udelukkelsesgrund i alle kommunens fremtidige udbud og aftaler.*

*Indarbejde hvidvask som en generel udelukkelsesgrund i Københavns Kommunes egne udbud og indskrive en generel kontraktklausul om hvidvask i egne kontrakter for at sikre, at virksomheder, som er endelig dømt for hvidvask, er udelukket fra at byde på kommunens udbud, og at kommunen har ret til at ophæve kontrakten i situationer, hvor en virksomhed er endeligt dømt for overtrædelse af hvidvaskreglerne.*

**Team Intern  
Økonomi og Indkøb  
og Sekretærteamet**

Københavns Rådhus,  
Rådhuspladsen I  
1599 København V

EAN nummer  
5798009800206

### **Ændring vedrørende arbejdet med cirkulær økonomi**

På baggrund af Borgerrepræsentationens beslutning den 22. november 2018 om, at der skal udarbejdes et forslag om muligheder for at fremme cirkulær økonomi i kommunens egne indkøb ved at indføre obligatoriske emballagekrav i udbud, som understøtter en sortering af emballage, er afsnittet *Mere ansvarligt og bæredygtigt indkøb* blev opdateret.

På side 13, i forlængelse af indsatsområdet ”Undersøge potentialerne for cirkulære indkøb og dermed udvikle kommunes nuværende forbrug og indkøbspraksis i en cirkulær retning, hvor produkters levetid forlænges eller værdifulde ressourcer genbruges eller genanvendes”, er der blevet tilføjet følgende:

*Det kan fx ske ved at indføre obligatoriske emballagekrav i udbud, som vil kunne bidrage til at fremme en mere ens forsyning af eksempelvis plastemballage på markedet og medvirke til at højne kvaliteten og værdien af den plast, der sorteres til genanvendelse.*

### **Ændring vedrørende arbejdet med at stille miljø- og klimakrav i udbud**

Følgende ændringer er lavet på baggrund af Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 19. november 2018 om at nedlægge Team Grønne Indkøb:

På side 19 under *Organisering af indkøbsområdet* har Økonomiforvaltningen tilpasset politikken således, at de opgaver, der tidligere fremgik under Teknik- og Miljøforvaltningen, ikke længere fremgår her. I stedet fremgår det nu, at Økonomiforvaltningen fremadrettet overtager opgaven med at sikre, at de miljø- og klimakrav, som Borgerrepræsentationen har besluttet skal stilles i forbindelse med kommunens udbud, er tilgængelige for fagforvaltningerne samt rådgive fagforvaltningerne om miljø- og klimakrav i forbindelse med udbud.

På side 19 fremgår det heller ikke længere, at fagudvalg og fagforvaltninger skal sikre inddragelse af Team Grønne Indkøb i udbudsprocessen.

På side 7 fremgår Team Grønne Indkøb ikke længere som et eksempel på samarbejde og videndeling på tværs af forvaltningerne.

### **Ændring vedrørende tilgængeligheden af leverandører af kropsbårne hjælpemidler**

Følgende ændring er lavet på baggrund af Økonomiudvalgets behandling af udkastet til indkøbspolitikken den 4. december 2018, hvor der blev anmodet om at indskrive vigtigheden af tilgængeligheden af leverandører af kropsbårne hjælpemidler.

På side 3 i indledningen fremgår tilgængeligheden af leverandører af kropsbårne hjælpemidler nu som et eksempel på, hvad KK skal sørge for i indkøbsaftalerne:

*Når Københavns Kommune køber ind, skal der balanceres hensyn til omkostninger, effektivitet, klima og miljø, sociale forhold samt behov hos både borgeren, brugeren og medarbejderen. Vi skal fx sørge for, at de møbler, som vi køber til vores daginstitutioner, kan holde til børnenes brug af dem, at leverandøren af fødevarer til vores kantiner kan leve op til krav om mængde, kvalitet og leveringstidspunkt, at chaufførerne, som skal køre de ældre rundt i byen, er opmærksomme på de ældres behov, og at leverandørerne af vores hårde hvidevarer hurtigt kan reparere dem, hvis de går i stykker, eller at leverandørerne af kropsbårne hjælpemidler som fx benprotoser er let tilgængelige for borgerne.*

Derudover stemmer ønsket om leverandørernes tilgængelighed fint overens med indkøbspolitikens beskrivelse af, at Københavns Kommune skal indgå de bedst mulige aftaler med leverandører for at sikre brug af indkøbsaftalerne.

### **Mindre ændringer i fodnote, sprog og layout**

På side 3 har Økonomiforvaltningen uddybet forklaringen af beløb for indkøb i fodnoten til følgende:

*Københavns Kommune køber varer og tjenesteydelser for i alt 11,7 mia. kr. om året. Når man fratrukker indkøb af tjenesteydelser leveret af andre offentlige institutioner, er beløbet 8,2 mia. kr. Indkøb af tjenesteydelser leveret af andre offentlige institutioner dækker over betalinger til andre kommuner, regioner og staten, fx når Københavns Kommune køber pladser i daginstitutioner og plejehjem i andre kommuner.*

På side 10 har Økonomiforvaltningen tilføjet fakta om, at ca. 5 pct. af Københavns Kommunes samlede indkøb er sket gennem SKI.

Økonomiforvaltningen har desuden lavet mindre rettelser ift. sprog og layout.